
 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 193 del  01/09/2022 

 

 

 
OGGETTO: 

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

IN DATA 25/09/2022 - DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 

PROPAGANDA A MEZZO AFFISSIONI.           
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di settembre alle ore dodici e minuti quarantacinque 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       

DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X       

SCHIALVINO LARA Assessore X       

CONTA CANOVA COSTANZA Assessore X       

GHIRMU HELEN Assessore X       

NASTRO MICHELE Assessore X       

                        

 Totale: 6 0 
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 

 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 193 del 01/09/2022 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA IN DATA 25/09/2022 - DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA A MEZZO AFFISSIONI.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.169 del 21/07/2022 sono stati pubblicati i decreti del 

Presidente della Repubblica numeri 96 e 97 del 21/07/2022, recanti rispettivamente lo scioglimento del 

Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati e la convocazione dei comizi elettorali per il giorno 

di domenica 25 settembre 2022;   

 
Vista la Legge 03.11.2017 n. 165 recante “Modifiche al sistema di elezione della Camera dei Deputati e del 

Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei collegi elettorali uninominali e 

plurinominali” e il decreto legislativo di individuazione dei collegi uninominali e plurinominali emanato dal 

Governo; 

Dato atto che la legge elettorale suddetta prevede l’elezione del Senato della Repubblica per mezzo di un 

sistema misto, basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali proporzionali; 

Che a seguito della legge 27 maggio 2019, n.51 (Disposizioni per assicurare l’applicabilità delle 

leggi elettorali indipendentemente dal numero dei parlamentari) e della legge costituzionale 19 

ottobre 2020, n.1, che ha ridotto di un terzo il numero complessivo di deputati e senatori, con 

decreto legislativo 23 dicembre 2020, n. 177, sono stati rideterminati i nuovi collegi uninominali e 

plurinominali nell’ambito di ogni circoscrizione elettorale della Camera dei deputati e di ogni 

circoscrizione elettorale regionale del Senato della Repubblica; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 189 del 25/08/2022 con la quale sono stati 

stabiliti per l’elezione del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati gli spazi per le 

affissioni di materiale di propaganda elettorale da parte di candidati al collegio uninominale e di 

partiti o gruppi politici che partecipano con proprio contrassegno alla competizione elettorale per la 

quota proporzionale; 

Vista la nota prot. n. 2022-008468/Area II dell’08/08/2022, in atti al n. 14184 del 09/08/2022, con la quale la 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Torino ha fornito le indicazioni concernenti la disciplina della 

propaganda elettorale e comunicazione politica per le consultazioni in parola; 

Vista la nota prot. n. 2022-008694 – Area II del 29/08/2022, registrata al n.15247 di prot. generale 

in data 30/08/22, con la quale comunica la data del 31 agosto 2022 per il sorteggio liste candidati ex 

art. 11, comma1, lett.a) D.lgs. n.533 del 1993; 

 

LETTA la nota prot. n. 2022-008694/Area II del 31/08/2022, in atti al n. 15436 di protocollo, in 

data 01/09/2022 con la quale la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Torino dava 

comunicazione dei candidati ammessi per il collegio uninominale e le liste elettorali ammesse per il collegio 

plurinominale cui appartiene questo Comune, nell’ordine assegnato tramite sorteggio dall’Ufficio centrale 

circoscrizionale come riportato di seguito: 

 

SENATO: n. 10 candidature uninominali; n. 16 liste collegate come riportato: 

Collegio Plurinominale Piemonte 1 – Candidati Collegio Uninominale Piemonte 02 – Moncalieri (10) 

 
1 CASSI Mauro 2 Mastella Noi di Centro Europeisti 

3 LATINO Manuela 4 Per l’Italia con Paragone Italexit 



5 AMBROGIO Paola 6 Fratelli d’Italia 

  7 Lega Salvini Premier 

  8 Noi Moderati Lupi – Toti – Brugnaro 

  9 Forza Italia 

10 APOLLONIO Elena 11 Impegno Civico Di Maio 

  12 Partito Democratico 

  13 + Europa 

  14 Alleanza Verdi Sinistra 

15 PIRRO Elisa 16 Movimento Cinquestelle 

17 BOUQUET Michael 18 Azione Italia Viva 

19 FRA Angela 20 Vita 

21 FORNELLI BARDINA Marilena 22 Alternativa per l’Italia No Green Pass 

23 DEL VECCHIO Carlo 24 Italia Sovrana e Popolare 

25 ALFONZI Daniela 26 Unione Popolare con De Magistris 

 

CAMERA DEI DEPUTATI: n. 8 candidature uninominali; n. 14 liste collegate come riportato: 

Collegio Plurinominale Piemonte 1-02 – Candidati Collegio Uninominale Piemonte 1-04-Chieri (8) 

 

1 IARIA Antonino 2 Movimento Cinquestelle 

3 NAPOLI Osvaldo 4 Azione Italia Viva 

5 GIGLIO VIGNA Alessandro 6 Fratelli d’Italia 

  7 Forza Italia 

  8 Noi Moderati Lupi – Toti – Brugnaro 

  9 Lega Salvini Premier 

10 QUERIO Gianetto Aldo 11 Per l’Italia con Paragone Italexit 

12 DONATO Vincenzo Valerio 13 Italia Sovrana e Popolare 

14 GIORDANO Antonella 15 + Europa 

  16 Partito Democratico 

  17 Alleanza Verdi Sinistra 

  18 Impegno Civico Di Maio 

19 CONEDERA Roberto 20 Vita 

21 PERINI CADIGIA Ester 22 Unione Popolare con De Magistris 

 

Ritenuto, per quanto sopra esplicitato di delimitare ogni spazio di propaganda individuato con propria 

precedente deliberazione, nella seguente misura: 

- SENATO:  mt. 23 di base x mt. 2 di altezza; 

- CAMERA: mt. 19,6 di base x mt. 2 di altezza; 



Visto l’articolo 3 della Legge 04.04.1956 n. 212 e s.m.i.; 

Viste le istruzioni in materia di affissioni di propaganda elettorale pervenute dalla Prefettura di Torino con 

propria circolare prot. n. 2022-008468/Area II dell’8/08/2022, che prevedono che i tabelloni di ciascun 

candidato al collegio uninominale debbano essere affiancati da quelli delle liste collegate, secondo l’ordine 

risultante dai sorteggi; 

Vista la Legge 24.04.1975 n. 130; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono state 

introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali, al fine di semplificare non solo 

il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali, ma anche al fine di assicurare il 

contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse; 

Viste le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito agli atti il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del  D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato;  

 

Rilevata la competenza di questa Giunta Comunale a deliberare in merito ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di delimitare ogni spazio di propaganda individuato con propria precedente deliberazione n. 189 del 

25/08/2022, nella seguente misura: 

- SENATO: mt. 23 di base x mt. 2 di altezza calcolato come segue: 

[(1,00mt x 16 liste ammesse) + (0,70 mt x10 candidati ammessi)]; 
-  CAMERA: mt. 19,6 di base x mt.2 di altezza calcolato come segue: 

[(1,00mt x 14 liste ammesse) + (0,70 mt x 8 candidati ammessi)]; 

 

2. Di dare atto che gli spazi secondo i numeri d’ordine definitivi risultanti dai sorteggi e comunicati dalla 

Prefettura di Torino con circolare prot. n. 2022-008694– AREA II del 31/08/2022, risultano come 

riportato nel documento allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e riportati di 

seguito: 

CAMERA DEI DEPUTATI 

Collegio Plurinominale Piemonte 1-02 – Collegio Uninominale Piemonte 1-04 - Chieri 

n. d’ordine 

del 

candidato e 

della sezione 

di spazio 

cognome e nome del candidato 

n. d’ordine 

della lista e 

della sezione 

di spazio 

denominazione della lista 

1 IARIA Antonino 2 Movimento Cinquestelle 

3 NAPOLI Osvaldo 4 Azione Italia Viva 

5 

 

GIGLIO VIGNA Alessandro 

6 Fratelli d’Italia 

7 Forza Italia 

8 Noi Moderati Lupi – Toti – Brugnaro 

9 Lega Salvini Premier 



10 QUERIO Gianetto Aldo 11 Per l’Italia con Paragone Italexit 

12 DONATO Vincenzo Valerio 13 Italia Sovrana e Popolare 

14 GIORDANO Antonella 

15 + Europa 

16 Partito Democratico 

17 Alleanza Verdi Sinistra 

18 Impegno Civico Di Maio 

19 CONEDERA Roberto 20 Vita 

21 PERINI CADIGIA Ester 22 Unione Popolare con De Magistris 

 

SENATO DELLA REPUBBLICA 

Collegio Plurinominale Piemonte 1 – Collegio Uninominale Piemonte 02 - Moncalieri 

n. d’ordine 

del 

candidato e 

della 

sezione di 

spazio 

cognome e nome del 

candidato 

n. d’ordine 

della lista 

e della 

sezione di 

spazio 

denominazione della lista 

1 CASSI Mauro 2 Mastella Noi di Centro Europeisti 

3 LATINO Manuela 4 Per l’Italia con Paragone Italexit 

5 AMBROGIO Paola 

6 Fratelli d’Italia 

7 Lega Salvini Premier 

8 Noi Moderati Lupi – Toti – Brugnaro 

9 Forza Italia 

10 

 

 

APOLLONIO Elena 

11 Impegno Civico Di Maio 

12 Partito Democratico 

13 + Europa 

14 Alleanza Verdi Sinistra 

15 PIRRO Elisa 16 Movimento Cinquestelle 

17 BOUQUET Michael 18 Azione Italia Viva 

19 FRA Angela 20 Vita 

21 FORNELLI BARDINA 

Marilena 
22 Alternativa per l’Italia No Green Pass 

23 DEL VECCHIO Carlo 24 Italia Sovrana e Popolare 

25 ALFONZI Daniela 26 Unione Popolare con De Magistris 

 



3. Di dare atto che per legge non sono ammessi scambi o cessioni delle superfici assegnate; 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del T.U.E.L. n. 267/2000, con successiva e separata votazione espressa ad unanimità favorevole. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 02/09/2022 viene sottoscritto 

 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 

  

   

 
 

 
 

 
 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

NUMERO 253 DEL 24/08/2022 

 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA IN DATA 25/09/2022 - DELIMITAZIONE ED 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA A MEZZO 

AFFISSIONI.           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 

e s.m.i.,  attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la 

regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Rivarolo Canavese, li 01/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

FORNACE VERONICA 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTO N. 193 DEL 01/09/2022 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA IN DATA 25/09/2022 - DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 

SPAZI PER LA PROPAGANDA A MEZZO AFFISSIONI.           
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 02/09/2022 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 17/09/2022 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Rivarolo Canavese, li 02/09/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



 

 

COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N.  193  DEL 01/09/2022 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/09/2022 

 

 

q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 

 


